

Sundhedsministeren

KL
Formand Martin Damm
Administrerende direktør Kristian Wendelboe
Weidekampsgade 10
2300 København S

Dato: 13. oktober 2017
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPSDE
Sagsnr.: 1707217
Dok. nr.: 450772

Kære Martin Damm og Kristian Wendelboe

Tak for jeres brev af 4.oktober 2017 vedr. oprettelse af særlige pladser i psykiatrien. Det glæder mig, at KL bakker op om oprettelsen af de særlige pladser i psykiatrien, og at vi er enige om, at pladserne er vigtige i indsatsen for den særligt udsatte gruppe af mennesker med svære psykiske lidelser, udadreagerende adfærd og ofte samtidigt misbrug.

I brevet stiller I dog spørgsmål om processen for oprettelsen af de særlige pladser i psykiatrien, herunder antallet af pladser.

Jeg vil gerne understrege, at det hele tiden har været aftalen, at der skulle oprettes 150 pladser. Dette har været aftalen både før og efter det endelige lovforslag, som blev vedtaget i Folketinget den 2. juni 2017. Fx fremgår det af aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2018, at der er afsat 400 mio. kr. til forebyggelse af vold på botilbud herunder 150 nye særlige pladser i psykiatrien, og at disse står klar primo 2018. Dette fremgår ligeledes af aftalen om regionernes økonomi for 2018 mellem regeringen og Danske Regioner. Det fremgår desuden af delaftalen til satspuljeaftalen fra den 14. oktober 2016, at der skal oprettes 150 pladser. Jeg forventer derfor, at kommunerne gør sit for, at regionerne kan oprette det aftalte antal pladser primo 2018.

Jeg undrer mig meget over, at KL ønsker at lade de særlige pladser i psykiatrien blive indfaset over tid. Delaftalen fra 14. oktober 2016 blev netop indgået som reaktion på et akut behov for at stille et bedre tilbud til rådighed for en særligt udsat målgruppe og for hurtigst muligt at aflaste de ansatte på landets kommunale socialpsykiatriske botilbud. En indfasning over tid vil forsinke processen for oprettelsen af de særlige pladser i psykiatrien og dermed også forhale løsningen på et akut problem.

Jeg kan forstå, at KL er bekymret for, at kommunerne kommer til at finansiere ubenyttede pladser som følge af en lavere efterspørgsel end 150 pladser. Det vil selvfølgelig ikke være hensigtsmæssigt, hvis der kommer til at være ubenyttede pladser. Når det er sagt, så er vores bedste bud på kapacitetsbehovet 150 pladser på landsplan, hvorfor dette har været aftalen i hele processen. Sundheds- og Ældreministeriet vil desuden følge de særlige pladser i psykiatrien tæt. Bl.a. vil antallet af pladser, antal indskrevne patienter og gennemsnitlig liggetid mv. blive fulgt løbende. Hvis det viser sig, at behovet for pladser er et andet end 150, vil det blive taget op til drøftelse i satspuljekredsen – for der skal selvfølgelig ikke bruges midler på en masse ubenyttede pladser.

Eftersom fordelingen af pladserne hverken fremgår af økonomiaftalerne eller lovgivningen, har der været lagt op til, at Danske Regioner sammen med regionerne

skulle aftale den konkrete fordeling af pladserne på baggrund af lokale behov. Da det ikke viste sig at være muligt for Danske Regioner og de fem regioner at indgå en aftale om den konkrete fordeling af pladserne, har Sundheds- og Ældreministeriet opfordret til, at fordelingen af pladserne sker efter bloktilskudsnøglen, som er en velkendt fordelingsnøgle.

Jeg ser frem til, at de nye pladser står klar primo 2018, således at patienter og personale får det tilbud, som længe har været efterspurgt, som skal styrke behandlingsindsatsen for en sårbar gruppe og forebygge vold mod personalet.

Med venlig hilsen



Ellen Trane Nørby